PAGE
8

Администрация муниципального образования Тимашевский
муниципальный район Краснодарского края
П Р О Т О К О Л  № 4/25
ЗАСЕДАНИя совета ПО прЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ
муниципального образованияТимашевский район

 3 декабря 2025 года                                                                             г. Тимашевск

Заместитель председателя Совета – И.А. Скрипиль – заместитель главы муниципального образования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края;

Секретарь – Е.В. Янковская – ведущий специалист отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	Баранник

Ольга Андреевна
	· индивидуальный предприниматель

(по согласованию);

	Белая

Наташа Алексеевна
	· индивидуальный предприниматель

(по согласованию);

	Бобошин

Андрей Сергеевич
	· индивидуальный предприниматель

(по согласованию);

	Брыкова

Татьяна Валерьевна
	· индивидуальный предприниматель                     (по согласованию);

	Волкова

Наталья Сергеевна
	· индивидуальный предприниматель

(по согласованию);

	Горлачева

Наталья Валерьевна
	· индивидуальный предприниматель

(по согласованию);

	Гудков

Сергей Викторович
	· директор ООО «Юг-Союз»

(по согласованию);

	Гурбич

Дмитрий Сергеевич
	· индивидуальный предприниматель

    (по согласованию);

	Дедова

Любовь Николаевна
	-   руководитель ООО «Реалта»

    (по согласованию);

	Еньшин

Юрий Анатольевич
	· индивидуальный предприниматель

   (по согласованию);

	Захарящева

Татьяна Владимировна
	· индивидуальный предприниматель

   (по согласованию);

	Заяц

Юрий Николаевич
	-   индивидуальный предприниматель

    (по согласованию);

	Короткова

Людмила Николаевна
	· индивидуальный предприниматель

(по согласованию);

	Кроква

Александр Александрович
	· начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы главного управления МЧС России по Краснодарскому краю в Тимашевском районе

(по согласованию);

	Лузан

Екатерина Сергеевна

	· индивидуальный предприниматель

(по согласованию);

	Лукоянов

Юрий Владимирович
	-   директор ООО «Агроцентр»

   (по согласованию);

	Михайловская

Инна Владимировна
	· индивидуальный предприниматель

(по согласованию);

	Мороз

Сергей Анатольевич
	· индивидуальный предприниматель

(по согласованию);

	Мыночка

Виталий Васильевич

	· заместитель начальника ОНДиПР Тимашевского района УНДиПР ГУ МЧС России по Краснодарскому краю, майор внутренней службы

(по согласованию);

	Мясищева

Оксана Алексеевна
	· индивидуальный предприниматель                     (по согласованию);

	Омарова

Юлия Руслановна
	· индивидуальный предприниматель

(по согласованию);

	Отиско

Василий Николаевич
	· индивидуальный предприниматель

(по согласованию);

	Печеный

Анатолий Николаевич
	· директор ООО «Кадастр-Гео»

(по согласованию);

	Проценко

Елена Анатольевна
	· начальник отдела экономики

и прогнозирования администрации

Тимашевского городского поселения Тимашевского района

(по согласованию);

	Сердюк

Лилия Александровна
	· заместитель начальника межрайонной ИФНС России №10 по Краснодарскому краю

(по согласованию);

	Тарануха

Андрей Владимирович
	· генеральный директор ООО «Деловар»

(по согласованию);

	Умнов

Виктор Викторович

	· директор ООО «Доминант»

(по согласованию);

	Чапля

Людмила Николаевна

	· индивидуальный предприниматель

(по согласованию);

	Чевганов

Михаил Владимирович

	· заместитель начальника территориального отдела Роспотребнадзора по Краснодарскому краю в Тимашевском, Брюховецком, Приморско-Ахтарском, Каневском районах

(по согласованию);

	Шпыгарь

Ирина Юрьевна
	· директор ООО «Политон»

(по согласованию);

	Шпыгарь

Геннадий Владимирович
	· председатель Союза «Тимашевская межрайонная торгово-промышленная палата»

(по согласованию).

Повестка дня:

1. О государственных мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае.

Докладчик: Янковская Елена Викторовна – ведущий специалист отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Тимашевский район; время выступления – до 5 минут.

2. О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции.

Докладчик: Циркунова Майя Михайловна – ведущий специалист отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Тимашевский район; время выступления – до 5 минут.

3. О реализации имущества предприятий-банкротов.
Докладчик: Прокопец Ирина Александровна – заместитель начальника отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Тимашевский район; время выступления – до 5 минут.

4. О снижении неформальной занятости и легализации трудовых отношений на территории Тимашевского района.

Докладчик: Прокопец Ирина Александровна – заместитель начальника отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Тимашевский район; время выступления – до 5 минут.

5. Рассмотрение жалоб и предложений из «Ящика доверия».

Докладчик: Шпыгарь Геннадий Владимирович - руководитель Союза «Тимашевская торгово-промышленная палата»; время выступления – до 5 минут.

6. Исполнение резолюции предыдущего заседания Совета.

Докладчик: Янковская Елена Викторовна - ведущий специалист отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Тимашевский район; время выступления - до 5 минут.

Переходим к рассмотрению вопросов:

1. О государственных мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае.

 Слушали: Янковскую Елену Викторовну – ведущего специалиста отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Тимашевский район.

Янковская Е.В. подробно рассказала о существующей инфраструктуре государственной поддержки бизнеса в Краснодарском крае (Фонд «Центр координации поддержки экспортно-ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства», АНО «Центр компетенций в сфере производительности труда Краснодарского края», АНО «Агентство по привлечению инвестиций», унитарная некоммерческая организация «Фонд развития бизнеса Краснодарского края», унитарная некоммерческая организация «Фонд развития промышленности Краснодарского края»,  унитарная некоммерческая организация – микрокредитная компания «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края», унитарная некоммерческая организация «Фонд развития инноваций Краснодарского края»).
Решили: Информацию о государственных мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае принять к сведению и довести до заинтересованных лиц.
2. О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции.

Слушали: Циркунову Майю Михайловну – ведущего специалиста отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Тимашевский район.

Циркунова М.М. доложила, что в соответствии с Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 3 «О полиции» производство по делам об административных правонарушениях и исполнение административных наказаний является одним из основных направлений деятельности полиции.

Задачами законодательства об административных правонарушениях являются защита личности, охрана прав и свобод человека и гражданина, охрана здоровья граждан, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, защита общественной нравственности, охрана окружающей среды, установленного порядка осуществления государственной власти, общественного порядка и общественной безопасности, собственности, защита законных экономических интересов физических и юридических лиц, общества и государства от административных правонарушений, а также предупреждение административных правонарушений.

За 11 месяцев 2025 года должностными лицами Отдела в целях недопущения и пресечения нарушений требований Федеральных законов и отдельных законодательных актов Российской Федерации, регулирующих производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществлено 16 проверок, по результатам которых выявлено 16 фактов изготовления, перевозки и реализации фальсифицированной и контрафактной алкогольной и спиртосодержащей продукции ненадлежащего качеств, составлено 16 (+4) протоколов об АП, из них:

ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ – 12 (+2) ИАЗ - Нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса;

ч. 2 ст. 14.17.1 – 2 (+1) ИАЗ - Незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), если это действие не содержит уго-ловно наказуемого деяния;

ч. 1 ст. 14.17.1 – 2 (+2) УУП - Розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния,

За истекший период 2025 года изъято 3592,74,24 литров алкогольной и спиртосодержащей продукции (крепкий алкоголь – 172,55 литров, пиво-3420,19 литров). На временном хранении находится 1746,09 литров алкогольной и спиртосодержащей продукции (УУП - 1,5 литра, ИАЗ - 1744,59 литров), изъятой в рамках производства по делам об административных правонарушениях, дела по всему изъятому алкоголю находятся на рассмотрении в судах, передано в РАР - 1761,9 литров, передано в ФССП - 63,55 литров, в суд в 2025 году алкоголь не передавался, правонарушителям не возвращался, направлено 11 заявок на хранение на 1773,7 литров, 6 заявок на уничтожение на 1169,7 литров (исполнено 6 заявок (3 заявки 2024 года) на  1761,9 литров).

Местом хранения изъятой алкогольной и спиртосодержащей продукции должностными лицами Отдела МВД России по Тимашевскому району в рамках производства по делам об административных правонарушениях являются нежилые помещения №7-9, площадью 29,9 кв. метров, расположенные в здании по адресу: город Тимашевск, мкр-н Индустриальный, дом 3, которые администрацией муниципального образования Тимашевский район переданы в безвозмездное временное пользование Отделу МВД России по Тимашевскому району.

В целях реализации требований пункта п. 7 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» должностными лицами Отдела МВД России по Тимашевскому району за 11 месяцев 2025 года составлено:

206 протоколов об АП по части 1 статьи 20.20 КоАП РФ (Потребление (распитие) алкогольной продукции в запрещенных местах), из них в отношении несовершеннолетних - 1 протокол об АП;

16 протоколов об АП по статье 20.21 КоАП РФ (Появление в общественных местах в состоянии опьянения).
Решили: Информацию о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции возможности расширения безналичных расчетов на рынках и ярмарках Краснодарского края принять к сведению и довести до заинтересованных лиц.

3. О реализации имущества предприятий-банкротов.

Слушали: Прокопец Ирину Александровну – заместителя начальника отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Тимашевский район.

И.А. Прокопец рассказала, что на территории района зарегистрировано два предприятия, имеющих крупные имущественные комплексы, в отношении которых введены процедуры банкротства.

ООО «Тимашевский элеватор»:
Имущественный комплекс ООО «Тимашевский элеватор», вместимостью 46500 тонн, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Тимашевск, ул. Братьев Степановых, д. 12, включающий в себя:

1)
объекты недвижимого имущества, в том числе: здания и сооружения - в количестве 42 единицы;

2)
право аренды земельного участка площадью 39324 кв.м - в количестве 1 единица;

3)
объекты движимого имущества - в количестве 133 единицы.

Начальная цена имущества на сегодняшний день составляет                       111,7 млн. рублей.
ООО «Астра»:
Имущество расположено в ст. Брюховецкой. Имеется 2 нежилых здания, 2 земельных участка, а также 2 сооружения (газопровод, водозабор). Оценочная стоимость имущества 16,7 млн. рублей.

В случае заинтересованности в приобретении данного имущества обращаться в отдел экономики и прогнозирования администрации МО Тимашевский муниципальный район.
Решили: Информацию о реализации имущества предприятий-банкротов принять к сведению и довести до заинтересованных лиц.

4. О снижении неформальной занятости и легализации трудовых отношений на территории Тимашевского района.

Слушали: Прокопец Ирину Александровну – заместителя начальника отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Тимашевский район.

И.А. Прокопец рассказала, что снижение неформальной занятости и легализация трудовых отношений – это задача, решение которой приобретает сегодня особую значимость для всего населения. Значительное число граждан, фактически осуществляющих те или иные виды деятельности, не состоят ни в трудовых, ни в гражданско-правовых отношениях, не имеют статуса предпринимателя. Наличие нелегальной занятости приводит не только к низкой собираемости налогов, но и к увеличению количества случаев нарушения трудовых прав работников, особенно в сфере оплаты труда и охраны труда.

Последствия неформальной занятости достаточно серьезны. Работники неформального сектора, на первый взгляд, получают финансовое преимущество в виде того, что неуплаченные налоги остаются у них, но при этом сталкиваются с ущемлением своих социальных и трудовых прав. Соглашаясь работать неформально, работник рискует: получать заниженную оплату труда; не получить заработную плату в случае любого конфликта с работодателем; не получить отпускные или вовсе не пойти в отпуск; не получить оплату листка нетрудоспособности; полностью лишиться социальных гарантий, предусмотренных трудовым договором; получить отказ в расследовании несчастного случая на производстве; не получить расчет при увольнении; получить отказ в выдаче необходимого ему кредита; получить отказ в выдаче визы и др.

Если будет установлен факт неофициального трудоустройства, ответственность для работодателя предусмотрена довольна серьезная: как административная ответственность, так и уголовная. Санкции Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривают не только наложение штрафа на налогового агента, а также принудительные работы и лишение свободы с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Если работодатель не спешит подписывать трудовой договор, оформлять приказ о приеме на работу, не требует представить трудовую книжку или сведения о трудовой деятельности, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования (если оно ранее было оформлено) и обещает со дня на день выполнить все эти условия, но каждый раз устанавливает под различными предлогами новые сроки, то трудовые права работника нарушены.

В случае нарушения трудовых прав работник вправе обратиться в Государственную инспекцию труда, а также в прокуратуру.
Решили: Информацию о снижении неформальной занятости и легализации трудовых отношений на территории Тимашевского района принять к сведению и довести до заинтересованных лиц.
5. Рассмотрение жалоб и предложений из «Ящика доверия» субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования Тимашевский район.

Слушали: Шпыгаря Геннадия Владимировича – руководителя Союза «Тимашевская межрайонная торгово-промышленная палата».

Г.В. Шпыгарь доложил, что за прошедший период в «Ящик доверия» обращения от субъектов малого и среднего предпринимательства не поступали.

Решили: Продолжить работу по рассмотрению жалоб и предложений из «Ящика доверия» субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования Тимашевский район.

6.  Исполнение резолюции предыдущего заседания Совета.

Слушали: Янковскую Елену Викторовну, ведущего специалиста отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Тимашевский район.

Е.В. Янковская доложила, что все пункты резолюции от 23.09.2025, исполнены.

Заместитель председателя
Совета по предпринимательству                                                        И.А. Скрипиль
Секретарь                                                                                              Е.В. Янковская